
COMUNE DI CASTEL RITALDI
Provincia di Perugia

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 76 del 10-08-2022

OGGETTO: PNRR MISSIONE 2: RIVOLUZIONE VERDE E TRANSIZIONE
ECOLOGICA; COMPONENTE C4: TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA
RISORSA IDRICA; INVESTIMENTO 2.2: INTERVENTI PER LA
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI (L. 160/2019).
DETERMINAZIONI CONTRIBUTI ANNUALITA' 2022-2023-2024.

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di agosto alle ore 13:00, nella sede dell'Ente
previa regolare convocazione avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione dell'argomento di cui all'oggetto sono presenti i Signori:

SABBATINI ELISA SINDACO Presente

SCARPONI FABIO VICESINDACO Presente

TINELLI EZIO ASSESSORE Presente in
videoconferenza

BENEDETTI VERONICA ASSESSORE Presente

FIGOLI FRANCESCO
SALVATORE

ASSESSORE ESTERNO Presente in
videoconferenza

Partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE dott. RAIO ROBERTO in qualità di segretario
verbalizzante.

In carica n. 5 di cui presenti n.    5 ed assenti n.   0.

Assume la Presidenza il SABBATINI ELISA in qualità di SINDACO e constatata la legalità
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui all’oggetto, segnata
all’ordine del giorno.

Sulla proposta n.77 del 10-08-2022 relativa alla presente delibera di Giunta Comunale, sono stati
espressi i pareri ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii., mediante
sottoscrizione con firma digitale da parte dei relativi responsabili di area.

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 10-08-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
il Decreto Sindacale n. 12 del 10/06/2021 di conferimento delle funzioni di cui all'art. 107 del-
D.Lgs. 267/2000, al responsabile dell’Area Servizi Tecnici;
la delibera di C.C. n.11 del 26/2/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;-
la delibera di G.C. n. 21 del 18.02.2022 di approvazione dello schema di bilancio 2022/2024;-
il D.U.P. 2022/2024 approvato con delibera di G.C. n. 20 del 18.02.2022;-

PREMESSO CHE:
a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021,-
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di conversione del
decreto-legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza;
successivamente, il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021-
(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR;
in particolare, è affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione-
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2:
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni,
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, all’interno della quale sono confluite le
linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1,
commi 29 e ss. della Legge n.160/2019;

VISTO CHE:
la Legge 27.12.2019 n.160 all’art.1, co. 29 e ss. prevede che:-
co. 29: “Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono assegnati ai comuni, nel limite-
complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di:
efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento-
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e
di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione
di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità-
sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere
architettoniche”;

co. 30: I contributi di cui al comma 29 sono attribuiti ai comuni, sulla base della-
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, entro il 31 gennaio 2020, con decreto
del Ministero dell'interno, come di seguito indicato: a) ai comuni con popolazione inferiore
o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro 50.000; (…);
i suddetti contributi sono stati assegnati nelle seguenti misure:-

per l’anno 2020: € 50.000,00�
per l’anno 2021: € 100.000,00;�
per gli anni 2022-2023-2024 per un importo pari ad € 50.000,00 annui;�

CONSIDERATO CHE:
per le annualità 2022-2023-2024, i Comuni beneficiari sono tenuti a programmare già-
nell’anno corrente le opere da realizzare nelle tre annualità e a generare i CUP dagli appositi
template;

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 10-08-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



per quanto al punto precedente l’A.C. del Comune di Castel Ritaldi intende eseguire-
interventi di efficientamento energetico della pubblica illuminazione in varie località del
territorio comunale;
nello specifico si intende realizzare le opere di seguito riportate:-
per l’anno 2022: Interventi di efficientamento energetico della Pubblica illuminazione in-
alcune località del territorio comunale: zona industriale e fraz. Bruna (CUP:
E52E22000440006);
per l’anno 2023: Interventi di efficientamento energetico della Pubblica illuminazione in-
alcune località del territorio comunale: Castel San Giovanni, Borgo I e Borgo II (CUP:
E52E22000450006);
per l’anno 2024: Interventi di efficientamento energetico della Pubblica  illuminazione-
in alcune località del territorio comunale: Colle del Marchese e Mercatello (CUP:
E52E22000460006);

PRESO ATTO CHE:
per l’anno corrente l’intervento è già inserito nella programmazione;-
per le annualità successive si provvederà ad inserire nei singoli documenti di-
programmazione i relativi interventi previsti e sopra elencati;
trattandosi di opere inferiori ad € 100.000,00 non è necessario aggiornare il programma-
triennale delle OO.PP.;

DATO ATTO che ai sensi di quanto richiamato in premessa il contributo ministeriale assegnato al
Comune di Castel Ritaldi risulta essere pari ad € 50.000,00 per ogni singola annualità riferita al
2022-2023-2024;

ACQUISITI i previsti pareri favorevoli pareri, in relazione alla regolarità tecnica e contabile del
presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000;

VISTI:
il vigente Statuto comunale;
il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs.
18/08/2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni
ed integrazioni;
il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per gli articoli ancora in corso di validità;

Con votazione unanime resa in forma palese,

DELIBERA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali1.
del presente atto;

DI PRENDERE ATTO che l’A.C. con i contributi di cui alla L.160/2019, co.1, art.29,2.
confluiti all’interno del PNRR, Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica;
Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, finanziato
dall’Unione europea – NextGenerationEU, per le annualità 2022, 2023 e 2024 intende
programmare e realizzare Interventi di efficientamento energetico della Pubblica illuminazione
in alcune località del territorio comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 10-08-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



DI DARE ATTO che le singole opere sono contraddistinte dai seguenti CUP:3.
CUP: E52E22000440006: Interventi di efficientamento energetico della Pubblica-
illuminazione in alcune località del territorio comunale: zona industriale e fraz. Bruna
(anno 2022);
CUP: E52E22000450006: Interventi di efficientamento energetico della Pubblica-
illuminazione in alcune località del territorio comunale: Castel San Giovanni, Borgo I e
Borgo II (anno 2023);
CUP: E52E22000460006: Interventi di efficientamento energetico della Pubblica-
illuminazione in alcune località del territorio comunale: Colle del Marchese e Mercatello
(anno 2024);

4.  DI DARE ATTO CHE:
per l’anno corrente l’intervento è già inserito nella programmazione;-
per le annualità successive si provvederà ad inserire nei singoli documenti di-
programmazione i relativi interventi previsti e sopra elencati;
trattandosi di opere inferiori ad € 100.000,00 non è necessario aggiornare il programma-
triennale delle OO.PP.;

5. DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica ad espletare le procedure per l’avvio
delle azioni necessarie all’attuazione degli interventi programmati;

6. DI DICHIARARE con ulteriore votazione unanime il presente atto immediatamente eseguibile,
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

Data: 10-08-2022

IL RESPONSABILE
DELL’AREA SERVIZI TECNICI

Latino Stefania

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla proposta di
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni

Data: 10-08-2022

IL RESPONSABILE

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 10-08-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



DEL SERVIZIO FINANZIARIO
PERLEONARDI GIULIANO

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 10-08-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI



IL VICESEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
        Dott. RAIO ROBERTO SABBATINI ELISA

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio r.g. n. 539 per quindici giorni consecutivi dal 08-09-2022 al
23-09-2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1.

[S] Viene comunicata con nota n. 6127 in data 08-09-2022 ai signori capigruppo consiliari, ai sensi
dell’art. 125.

[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile.

Castel Ritaldi, lì 08-09-2022

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA

Dott. RAIO ROBERTO

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio r.g. n. 539 per quindici giorni consecutivi dal 08-09-2022 al
23-09-2022.

E’ divenuta esecutiva il giorno 10-08-2022:

[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3).

Castel Ritaldi, lì  10-08-2022.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA

Dott. RAIO ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 10-08-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI


